R E Q U E R I M E N T O  Nº. 626

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/8/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nas laterais de muitos pontos de passageiros do transporte coletivo urbano, citando-se como exemplos pontos localizados na Rua João Passos, constantemente há poças d’água que, quando passam veículos, acabam provocando “espirros” de água naqueles que estão a espera dos ônibus,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de colocação de placas junto às guias de sarjeta, objetivando que estas contenham os espirros de poças d’água a que estão sujeitos os usuários do transporte coletivo em diversos pontos de passageiros de ônibus deste município, lembrando que semelhante benefício é comum nos pontos de ônibus da cidade de São Paulo, por meio de placas nas quais são promovidas propagandas comerciais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de agosto de 2012.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
BJG/wlf